

## Ordliste om Praktikplads-AUB

<p><b>Aktuelle elevpoint</b></p>	<p>De aktuelle elevpoint er de elevpoint, I har ud fra det antal helårselever, I allerede har ansat.</p> <p>Eks. <i>Jeres aktuelle elevpoint viser, hvor mange elevpoint I har lige nu.</i></p> <p>Se også '<i>elevpoint</i>' og '<i>opnåede elevpoint</i>'.</p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>uddannelsesratio ganget med antallet af erhvervsuddannede årsværk vægtet med modelparameter</b>'.</p>
<p><b>Bidrag</b></p>	<p>Det beløb I skal betale, hvis I ikke opnår jeres mål for elevpoint.</p> <p>Eks. <i>Årsopgørelsen viser, om I får en bonus eller skal betale et bidrag.</i></p> <p>Se også '<i>ekstra bidrag</i>'.</p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>merbidrag</b>'.</p>
<p><b>Bidrag for underskud i jeres sektor</b></p>	<p>Der skal være balance mellem ind- og udbetalinger i praktikplads-AUB, så regnskabet går i 0 hvert år.</p> <p>Hvis der er underskud i jeres sektor, bliver det fordelt mellem virksomhederne i jeres sektor. Bidraget bliver opkrævet ud fra, hvor mange erhvervsuddannede medarbejdere I har.</p> <p>Eks. <i>I bliver opkrævet et bidrag, fordi der er underskud i jeres sektor.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>underskudsdeling</b>'.</p>
<p><b>Bonus</b></p>	<p>I har mulighed for at få to slags bonus i forbindelse med Praktikplads-AUB:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Praktikbonus</li> <li>2. Fordelsbonus.</li> </ol> <p>Se uddybning under '<i>praktikbonus</i>' og '<i>fordelsbonus</i>'.</p>

# Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

<b>Ekstra bidrag</b>	<p>Det ekstra beløb I skal betale til AUB, hvis I ikke opnår jeres mål for elevpoint.</p> <p>Eks. <i>Med Praktikplads-AUB skal virksomheder med for få elever betale et ekstra bidrag til AUB.</i></p> <p>Se også '<i>bidrag</i>'.</p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>merbidrag</b>'.</p>
<b>Elevpoint</b>	<p>Antallet af jeres elever bliver omregnet til elevpoint. Det skyldes, at elever vægter forskelligt afhængigt af deres uddannelse, da nogle uddannelser vægter højere end andre.</p> <p>Elevpoint beregnes ud fra, hvad eleven svarer til som helsårselev ganget med uddannelsesvægten for den enkelte uddannelse.</p> <p>Eks. <i>En anlægsgartner svarer til 1,07 elevpoint, hvorimod en gastronom svarer til 0,97 elevpoint.</i></p> <p>Se også '<i>aktuelle elevpoint</i>', '<i>opnåede elevpoint</i>' og '<i>mål for elevpoint</i>'.</p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>praktikårselev vægtet med deres modelparameter</b>'.</p>
<b>Erhvervsuddannelse</b>	<p>En erhvervsuddannelse er en uddannelse, hvor det meste af undervisningen typisk foregår i en praktikvirksomhed.</p> <p>Der er flere end 100 erhvervsuddannelser. De omfatter for eksempel murer, kontoruddannelsen, elektriker, bygningsmaler, frisør, mekaniker, ernæringsassistent og glarmester.</p> <p>Eks. <i>Regeringen og arbejdsmarkedets parter har i august 2016 indgået en aftale, der belønner arbejdsgivere, som uddanner elever fra erhvervsuddannelserne.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>erhvervsuddannelse</b>'.</p>

<p><b>Erhvervsuddannede medarbejdere</b></p>	<p>Medarbejdere i en virksomhed, der har en erhvervsuddannelse som højst fuldførte uddannelse.</p> <p>Eks. <i>Hvis I har flere erhvervsuddannede medarbejdere på deltid, kan de tilsammen udgøre en fuldtidsansat.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>erhvervsuddannede medarbejdere</b>'.</p>
<p><b>Fordelsbonus</b></p>	<p>I kan få bonus for at ansætte elever fra en fordelsuddannelse.</p> <p>Eks. <i>Selvom I ikke er med i Praktikplads-AUB, har I stadig mulighed for at få fordelsbonus.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>Bonus for praktikpladser inden for fordelsuddannelserne</b>'.</p>
<p><b>Fordelsuddannelse</b></p>	<p>En fordelsuddannelse er en uddannelse inden for et fag, hvor arbejdsgiverne forventer et stort behov for arbejdskraft.</p> <p>Derfor kan I som virksomhed få en fordelsbonus, hvis I har eller tager elever fra fordelsuddannelserne.</p> <p>Eks. <i>Uddannelsen til grafisk tekniker er en fordelsuddannelse i 2018.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>fordelsuddannelse</b>'.</p>
<p><b>Forskudsopgørelse</b></p>	<p>Hvert år i april får I en forskudsopgørelse fra Praktikplads-AUB med jeres mål for, hvor mange elever I skal have ansat i det indeværende kalenderår.</p> <p>Forskudsopgørelsen viser, om I aktuelt er over eller under jeres mål. I kan også se, om I står til at få en opkrævning eller udbetaling fra Praktikplads AUB.</p> <p>Eks. <i>På forskudsopgørelsen kan I se, om I ligger over eller under jeres mål for, hvor mange elever I skal have ansat.</i></p> <p>Se også '<b>årsopgørelse</b>'.</p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>forskudsopgørelse</b>'.</p>

## Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

<b>Fuldtidsansat</b>	<p>Fuldtidsansatte erhvervsuddannede medarbejdere er antallet af jeres erhvervsuddannede medarbejdere omregnet til et antal fuldtidsansatte.</p> <p>Eks. <i>Hvis I har flere erhvervsuddannede medarbejdere på deltid, kan de tilsammen udgøre en fuldtidsansat.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>erhvervsuddannede årsværk</b>'.</p>
<b>Helårselev</b>	<p>En helårselev svarer til en elev, der har en uddannelsesaftale af et helt kalenderårs varighed.</p> <p>En helårselev er <i>ikke</i> vægtet med en uddannelsesvægt (modelparameter)</p> <p>Eks. <i>Amanda har en uddannelsesaftale fra den 1. januar 2018 til den 30. juni 2018. Det svarer til 0,5 helårselev.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>praktikårselev</b>'.</p>
<b>Mål for elevpoint</b>	<p>Mål for elevpoint er det antal elevpoint, som den enkelte virksomhed skal opnå, inden året er omme.</p> <p>Målet for elevpoint beregnes ud fra antallet af erhvervsuddannede medarbejdere, deres uddannelsesvægt og målratio for virksomhedens sektor og branche.</p> <p>Eks. <i>Hvis I opfylder jeres mål for elevpoint, har I mulighed for at få bonus.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>måluddannelsesratio</b>' ganget med antallet af erhvervsuddannede årsværk vægtet med modelparameter'.</p>
<b>Målratio</b>	<p>Målratioen er et udtryk for, hvor mange vægtede elever, der skal være i forhold til, hvor mange vægtede erhvervsuddannede medarbejdere, der er ansat i virksomheden.</p> <p>Jeres virksomheds målratio er en vægtet værdi, som er specifik for den branche og den sektor, I er tilknyttet.</p> <p>Eks. <i>Vi bruger målratioen for jeres virksomhed til at beregne jeres aktuelle elevpoint og jeres mål for elevpoint.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>måluddannelsesratio</b>'.</p>

## Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

<b>Nedsættelse for erhvervsuddannet medarbejder</b>	<p>For hver fuldtidsansat, erhvervsuddannet medarbejder kan I få en nedsættelse på 295 kr.</p> <p>Eks. <i>I kan få nedsættelse for jeres erhvervsuddannede medarbejdere.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'tilskud pr. erhvervsuddannet årsværk'</b>.</p>
<b>Nedsættelse for ubesat praktikplads</b>	<p>Hvis I forgæves har forsøgt at ansætte en elev, og I ikke lever op til jeres målratio, kan I søge om at få nedsat jeres bidrag til Praktikplads-AUB.</p> <p>Eks. <i>Hvis I ikke får besat stillingen, kan I søge om nedsættelse af Praktikplads-AUB.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'fritagelse for merbidrag'</b>.</p>
<b>Opnåede elevpoint</b>	<p>Opnåede elevpoint er de elevpoint, I samlet har opnået på et kalenderår.</p> <p>Eks. <i>Årsopgørelsen viser jeres opnåede elevpoint for 2018.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'uddannelsesratio ganget med antallet af erhvervsuddannede årsværk vægtet med modelparameter'</b>.</p>
<b>Praktikbonus</b>	<p>I kan få en bonus, hvis I opfylder jeres mål for elevpoint og har ansat flere helårselever i det indeværende år end jeres gennemsnitlige antal helårselever de tre forudgående år.</p> <p>Eks. <i>Hvis I ansætter flere helårselever i 2018, kan I få praktikbonus.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'bonus for merbeskæftigelse i praktikpladser'</b>.</p>
<b>Praktikplads-AUB</b>	<p>Praktikplads-AUB bliver brugt til at beskrive:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Navnet på ordningen, der skal sikre, at der bliver oprettet flere praktikpladser.</li></ol> <p>Eks. <i>Praktikplads-AUB er obligatorisk for alle arbejdsgivere, der i det forudgående år har indberettet fuldt ATP-bidrag for mere end én fuldtidsansat, erhvervsuddannet medarbejder.</i></p>

## Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

	<p>2. Overordnet begreb for det beløb, som en virksomhed samlet skal betale eller have udbetalt.</p> <p>Eks. <i>Årsopgørelsen viser, at du skal betale Praktikplads-AUB.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'det praktikpladsafhængige AUB-bidrag'</b>.</p>
<b>Udbetaling for overskud i jeres sektor</b>	<p>Der skal være balance mellem ind- og udbetalinger i praktikplads-AUB, så regnskabet går i 0 hvert år.</p> <p>Hvis der er overskud i jeres sektor, bliver det fordelt mellem virksomhederne i jeres sektor. Udbetalingen bliver beregnet ud fra, hvor mange helårselever I har.</p> <p>Eks. <i>I får en udbetaling, fordi der er overskud i jeres sektor.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'overskudsdeling'</b>.</p>
<b>Uddannelsesvægt</b>	<p>Alle erhvervsuddannelser får hvert år tildelt en vægtning, der er baseret på, hvor stor mangel der forventes at være på erhvervsuddannede med denne uddannelse.</p> <p>Eks. <i>Uddannelsesvægtene bliver fastsat for et kalenderår ad gangen og offentliggjort i AUB-loven hvert år.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'modelparameter'</b>.</p>
<b>Vægtet medarbejder</b>	<p>En vægtet medarbejder beregnes ud fra, hvad medarbejderen svarer til som fuldtidsansat ganget med uddannelsesvægten for medarbejderens erhvervsuddannelse.</p> <p>Eks. <i>Vi omregner jeres medarbejdere til 'vægtede medarbejder', når vi skal beregne jeres mål for elevpoint.</i></p> <p>I loven er det beskrevet som <b>'erhvervsuddannet årsværk vægtet med deres modelparameter'</b>.</p>

<b>Årsopgørelse</b>	<p>I juni 2019 får I jeres første årsopgørelse, hvor I kan se, om I har opfyldt jeres mål i 2018.</p> <p>Årsopgørelsen viser også, om I får en bonus eller skal betale et bidrag.</p> <p>Eks. <i>I juni året efter får I jeres årsopgørelse, hvor I kan se, om I har opfyldt jeres mål.</i></p> <p>Se også 'forskudsopgørelse'.</p> <p>I loven er det beskrevet som '<b>årsopgørelse</b>'.</p>
---------------------	--

## Lovgrundlag

Læs mere i [AUB-loven](#)

Læs mere i [bekendtgørelsen](#)